
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
  

HOTĂRÂREA NR. 142/2023
privind actualizarea nomeclatorului stradal al orașului Covasna

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă ordinară din data de
28 septembrie 2023 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în
funcţie (15) din totalul de 17 consilieri locali aleşi,  

Analizând referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate, avizul comisiilor de specialitate juridice şi pentru administraţia publică
locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele
religioase şi alte drepturi, pentru programe de dezvoltare economică – socială,  buget,
finanțe,  administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii publice și
comerț,  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  realizarea  lucrărilor  publice,
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură şi avizul secretarului general al
oraşului,

În conformitate cu prevederile: 
-  Legii  nr.  24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
- art.5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/ 1996 republicată

cu modificările și completările ulterioare, 
-  Ordinului ANCPI nr. 448/2017 pentru aprobarea normelor tehnice privind

procedurile  de  lucru  specifice  registrului  electronic  al  nomenclaturilor  stradale
(RENSS), 

- art. 6, art.7 și art.8 din  H.G. nr. 777/2016 privind structura, organizarea și
funcționarea Registrului electronic al nomenclaturilor stradale. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. 2 lit. c), alin. 6 lit.d), alin. (14)
art.133 alin.(1), art. 134 alin.(1) lit. a), art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a), art. 243
alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare,

Cu votul ,,pentru” a  15 consilieri, ,,împotrivă” - consilieri,

HOTĂRĂŞTE :

Art. 1 –  Se aprobă  actualizarea Nomenclatorului stradal al orașului Covasna,
conform anexei la prezenta hotărâre

Art. 2 -  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se vor ocupa Primarul oraşului
Covasna și Arhitectul șef.

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ,
            HOLOȘPIN CONSTANTIN                            SECRETAR GENERAL
                                                                                       AL ORAȘULUI COVASNA,

                      VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA
	HOTĂRĂŞTE :

	


